
 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.456/2022 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades 
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
14/02/2022. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARMANDO PRAZERES  
Registro Nº 01-01/2022 
Proc. Nº 08/002611/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Orquestra Maré do Amanhã 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE APOIO E FOMENTO À ECONOMIA 
CRIATIVA - AFEC  
Registro Nº 02-02/2022 
Proc. Nº 08/002686/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Vidançar 
 
Entidade: AVENIDA BRASIL – INSTITUTO DE CRIATIVIDADE SOCIAL  
Registro Nº 03-03/2022 
Proc. Nº 08/003598/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Agência de Redes para a Juventude 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL TIA 
NEIDE – CRECHE COMUNITÁRIA TIA NEIDE  
Registro Nº 04-04/2022 
Proc. Nº 08/002602/2021 



 

 

 
 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Promovendo a cultura em meio às diversidades” 
 
Entidade: INSTITUTO ADEMAFIA DE CULTURA E ESPORTE  
Registro Nº 05-05/2022 
Proc. Nº 08/003449/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Tropinha do S.A. 
 
Entidade: INSTITUTO ALICERCE  
Registro Nº 06-06/2022 
Proc. Nº 08/002666/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Educar para Transformar e Recriar e aprendizagem 
profissional – adolescente aprendiz – Projeto Mais Aprendiz 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO 
DO BRASIL – IBDSH BRASIL  
Registro Nº 07-07/2022 
Proc. Nº 08/003083/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Arte de Lutar 
 
Entidade: INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS 
HUMANOS CAROLINA DE JESUS  
Registro Nº 08-08/2022 
Proc. Nº 08/003716/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Capacitar para Transformar 
 
Entidade: INSTITUTO PERMACULTURA LAB  
Registro Nº 09-09/2022 
Proc. Nº 08/002359/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Escola Permacultural 
 
Entidade: INSTITUTO RENASCER  
Registro Nº 10-10/2022 
Proc. Nº 08/001143/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Judô Renascer 
 
Entidade: PROVIDENCIANDO A FAVOR DA VIDA  
Registro Nº 11-11/2022 
Proc. Nº 08/003623/2021 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto “Grupo de Gestantes Providenciando a Favor da Vida” 
 



 

 

 
 

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO  (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: CENTRO DE TREINAMENTO UNIÃO ESPORTE 
EDUCACIONAL - CTUEE  
Registro Nº 01/2022 
Proc. Nº 08/001194/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto de Esporte Educacional 
 
Entidade: CRECHE COMUNITÁRIA DEUS É FIEL  
Registro Nº 02/2022 
Proc. Nº 08/004567/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Deus é Fiel” 
 
Entidade: FUNDAÇÃO AMÉRICO DE VIVEIROS 
Registro Nº 03/2022 
Proc. Nº 08/000587/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Atendimento Unificado à Criança” 
 
Entidade: INSTITUTO SERVIR E QUALIFICAR CHAYA – INSTITUTO 
CHAYA  
Registro Nº 04/2022 
Proc. Nº 08/001639/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO THEREZA TOSTA - CAPACITEX  
Registro Nº 05/2022 
Proc. Nº 08/000980/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Campo Grande 
 
Entidade: PROJETO ARTE TRANSFORMADORA 
Registro Nº 06/2022 
Proc. Nº 08/001265/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Serviço de Desenvolvimento Social e Cultural 
Transformador” 
 
Art. 3º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SORRISO ESPECIAL 
Proc. Nº 08/003450/2021 
Obs.: Encerramento das atividades da entidade 
 



 

 

 
 

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Érica Maia Campelo Arruda 
Presidente do CMDCA-Rio 


